¶ Quum  
magis i  
sufferti  
glorian  
riari, q  
quæ nu  
tes, quò  
riũ salu  
dicabãt  
Etũ esse  
qui scie  
correpti

¶ Quum  
magis i  
sufferti  
glorian  
riari, q  
quæ nu  
tes, quò  
riũ salu  
dicabãt  
Etũ esse  
qui scie  
correpti

gloriatur tales, scilicet de verotū apostolorū imitatione (vt ipsi dicebāt) inueniatur sicut & nos, scilicet nihil accipiētes: quod minimè essēt facturi. Nam eiusmodi, inquit sunt operarii subdoli, transfigurātes se in apostolos Christi. Et nō mirū. Ipse enim satanas trāsfūrat se in angelū lucis. Nō est ergo magnū, si ministri eius trāsfūratūr, veluti ministri iustitię, quorū finis erit secūdū opera ipsorū.

¶ Quum igitur Corinthii huiuscemodi supportarēt, multo magis ipsum apostolum sufferre debebāt. Libēter, inquit, suffertis insipiētes. Insiipiētes dicit qui rebus carnalibus gloriātur. Nam si demētis est de spiritualibus donis gloriari, quātō magis insultum videbitur se de illis iactare quę nullius prorsus sunt momēti? In hoc quoque insipiētes, quōd nō pro gloria dei aut mercede æterna vel audiētiū salute, sed tēporalis lucri & humane laudis gratia prędicabāt. Illud autē. Quū sitis ipsi sapiētes, & si ad gratiā dīctū esse videtur, vrget tamē hos acrius, & criminatur, vt qui scientes delinquerēt. Nā si dementiē fuisse morbo correpti, veniā fortasse meruissent. Intelligi tamē potest vt per ironiā sit dictū, vt sit sensus: Quū sitis insipiētes, putantes vos esse sapiētes, non est mirum si patiēter sufferitis insipientes pseudo apostolos. Sequitur:

*Inisumie  
tionis.*

*Sustinetis enim si quis vos in seruitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit, secundum ignobilitatem dico.*

¶ Sustinetis enim, inquit, si quis vos in seruitutem redigit, hoc est, si quis vos sibi subiiciendo & ad obseruationem abolitę legis Moyfi vos cōstringendo, priuat ea libertate quę per Christum vobis cōcessa est. Vbi eos abiectionis arguit & infimę seruitutis, quippe qui maximū in modū falsis Apostolis succubisset. Volebāt enim illos in seruitutem legis redigere, vt circūcisionis iniuriam & ocium sabbathi, & ceteros abolitę legis ritū inutiles obseruaret, alioqui nō posse saluari per gratiam Christi, quę nimirū grandem pręferunt seruitutem.

¶ Quum autem subiecit: Si quis deuorat, si quis accipit, falsos Apostolos accipiēdis muneribus intentos esse manifestat. Nam quum dicit deuorat, id vtique pręterdit quōd illorum non poterat expleri cupiditas. Suis enim

*Pseudo a.  
postoli ac  
cipiendis  
munerib\*  
intenti.*

adulationibus & laudib<sup>9</sup> expilabāt illos quos decipiē  
& in conuiuiis sumptuosis deuorabant eorum facultate  
Attamen illi cōtenti erant depasci res suas ab huiusmodi  
di impostoribus.

*Pseudoa  
postoli iac  
tabundi  
& arro  
gantes.*

*Falsi apo  
stoli ut ab  
utūtur à  
sedeceptis.*

*Nobilitas  
carnis va  
nè iacta  
tur.*

¶ Rursum, inquit, sustinetis, si quis extollitur de origi  
carnali se iactās, aut de sciētia legis superbit, & sic in  
dominatum exercet & insolētiā. Non enim humile  
in subditos exhibēt huiusmodi arrogātes inuasores  
patorēsque, sed modestos & graues. Vnde subdit: Si  
in faciē vos cedit. Corinthiorum arguit iniuriā & igno  
niam, quandoquidem eis pseudo apostoli tanquam ser  
vterentur. Hæc autē dicit, non quia in faciem cederet  
sed quia nō minoris essent iniuriæ quæ illi patiebātur  
si in faciem vapulassent, quod sanē illis ad vituperandū  
obiecit. Quid enim vel inhonestū hoc fieri potest, qui  
hispis libertate adempta honore priuatis, & demer  
tractis pecuniis vterentur pro seruis?

¶ Quum ergo dixisset, Si quis in faciē vos cedit, mo  
ponit quid sit in faciē cedi quum subiunxit: Secun  
ignobilitatem dico. In faciē enim quempiā cedere  
ei sui generis ignobilitatē imppere, sicut isti falsi  
stoli ludæi quum essent, Corinthiis improperebant  
essēt ignobiles genere, quorum progenitores semper  
lolatræ fuissent, dæmones & lapides pro deo venerat  
Se verò illis grandi interuallo præferebāt, iactātes  
è genere Patriarcharum & Prophetarum originem  
rēt, de quorum stirpe ipse Christus natus esset. Sed  
est stultitiæ, aliquem per regenerationē ex aqua & sp  
sancto dei filium per adoptionis gratiā iam esse dicit  
ctare generis nobilitatē, quū dominus dicat: Omnes  
fratres estis. Quisquis igitur vobis aliquid de igno  
te generis impropere, perinde est ac si ille vos pup  
gnominiosè in faciē cadat. Sequitur:

*Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.*

¶ Hoc est, Sic præferunt se nobis illi, quasi nos in hac  
te, id est, generis nobilitate illis non essemus pares  
etiam à vobis pro nihilo ducimur. De se loquens  
lus, & sui causa, subintroduxit & personam Barnabæ  
sui qui ex eodem Iudaico genere erat onus.

¶ Et non  
(quod i  
quasi n  
sint nob  
ter glo  
dum ca  
operati  
nō solit  
est long  
trem Al

*Inq*  
¶ Posita  
comme  
Primò,  
præfere

¶ Circa  
sipienti  
rem co  
me cōp  
subne  
di veri  
cunque  
gloriar  
& ego  
quia vt  
si quid d  
confute  
videtur  
bimerip  
¶ Apost  
agebā,  
quaten  
Christu  
ceperan  
tem se p  
mendat  
les, qui  
merat q

¶ Et non modò, inquit, se illi præferunt nobis, sed etiam (quod indignū magis est) à vobis & illi nobis præferuntur quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. Quum reuera illi sint nobis infirmiores in hac parte generis, de qua inaniter gloriantur, Dicentes enim se esse filios Abrahæ secundum carnem, non sunt veraciter filii Abrahæ per fidē & operationem, quum nō sint ipsius imitatores. Nos autem nō solum ab Abrahā carnis originē trahimus, sed (quod est longe præstantius) etiam per fidem & operationem patrem Abraham imitantes, verè ac meritò illius filii sum⁹,

¶ Circa secundum principale dicit:

*In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego.*

¶ Posita causa suæ commendationis, hic ponit ipsam sui commendationem. Duobus autem modis se commēdat. Primò, se pseudo apostolis adæquando. Secundò, se illis præferendo, ibi: Ut minus sapiens.

¶ Circa primū dicit: In quo quis audet. Audaciam & insipientiā pseudo apostolorum suggillat, quasi dicat: Ad eā rem coactus devenio, ut illis & audacibus & insipientibus me cōpellat secundum apparētiā adsimilare. Et hæc ideo subnequit, ut & nos cōmoneretur minus esse ad eiusmodi verba diuertēdum, nisi cogat necessitas. Ait ergo: Quacunq; in re gloriari quis audeat, & ipse ausim. Audeat illi gloriari de nobilitate generis, licet insipienter dicā, audeo & ego hinc gloriari. Insipientia est enim qua gloriatur, quia ut magni videātur, de carne se iactāt. Apostolus autē si quid de se dicit, non pro sui iactātia facit, sed ut illos confutet. Ideo verò ait: In insipientia dico, quia stultum videtur (quantum ad homines pertinet) ut quisquam sibi metipli testimonium laudis ex re quacūque perhibeat.

¶ Apostolus autē non erat insipiens, quia non sponte hoc agebat, nec pro laude humana, sed coactus (ut dictū est) quatenus, scilicet laude huiuscemodi sua, Corinthios ad Christum, & ad amorē sui reuocaret ab his qui illos decepterant pellicientes. Proinde vel hac ratione insipientem se pronuntiat, & imprudenter se agere quòd se commēdat, ne illi prudentes viderentur in hac parte ac nobiles, qui se de generis nobilitate iactabant. Exinde enumerat quibus in rebus gloriantur, dicens:

k iiij

Hebræi

*Pseudo apostolis se Paulus adæquat.*

*Apostolus cur se commēdat.*

*Hebraei sunt, & ego Israelita sunt, & ego. Semen Abrahæ sunt, & ego. Ministri Christi sunt, & ego.*

*Nō omēs Hebraeos Israelitas esse.*

*Gene. 21.*

¶ Quum non omnes Hebraei essent Israelitæ (siquidem Moabitæ, & Ammonitæ, & Ismaelitæ Hebræos se dicebant, quia ab Heber descendissent) propterea generalitatem diffiniens intulit: Semen Abrahæ sunt, & ego ipsum Isaac designans. Nempe ad Abraham dictum domino: In Isaac vocabitur tibi semē. Dicit ergo: Hebraei sunt natione & lingua, & ego. Israelitæ sunt secundum legem, & ego. Semen Abrahæ sunt, nō profectim aduenæ, & ego. Ministri Christi sunt, & ego. Veruntamen pseudo apostolos Ministros Christi esse intelligendum secundum apparentiam, non secundum veritatem, quod de ipsis alibi dicit: Huiuscemodi Christo domino serviunt, sed suo ventri. Attamen Christum prædicant ministri Christi apparere nitebantur. Secundum opinionem verò Corinthiorum qui ab illis decepti erant, Ministri Christi palam vocitabantur, quasi dicit: Et si Ministri Christi sunt, & ego Christi minister nō modò secundum apparentiam, sed & secundum rei veritatem.

*Rom. 16.*  
*Hic se Paulus pseudo apostolis præfert.*

¶ Circa secundum modum quo Apostolus se comparat, pseudo apostolis se præferendo, dicit:

*Vt minus sapiens dico, plus ego.*

*Quæ sequuntur verè apostolum expriment.*

¶ Ac si dicat: Ego illos hoc ministerii munere longè teruallo excefferim. Quū verò ut minus sapiens iniquitatis suæ profunditatē demonstrat, & se coactū (ut est) in laudes proprias prorupisse. Nam qui ea sponte fert quæ ad propriam laudem proficiunt, insipiens est.

¶ Exinde dinumerat ea quæ verè apostolū expriment: magna præteritis à rētationibus & passionibus suis ordinantur.

*Agones supra modum.*

*Pauli.*

¶ Ab hoc loco vsque ad finem lectionis præfert se Paulus pseudo apostolis, & quantum ad mala pro deo accepta perpeffa, & deinde quantum ad bona à deo recepta. Si gloriari oportet.

¶ Circa primum duo facit. Primò, enumerat mala pro Christi amore pertulit. Secundò, ea mala quæ ei inibi: Damasci præpositus. Circa primum tria facit. Primum

*comment.*

comm  
pta. Te  
ribus f  
¶ Circa  
Christi  
sti mi  
quibus  
ui. Non  
per var  
dem et  
gor, &  
etiam  
¶ Sed q  
tentari  
etiam p  
plagis f  
supra m  
litis,  
tuo reli  
potuit  
tis dei,  
tabat,  
Non au

In  
na min  
¶ Non  
mero p  
vt men  
mur tot  
Iudæis,  
scilicet  
¶ Sed q  
est in le  
ita mod  
narium  
eis frat  
sibi est,  
gellatus  
Moyfi, q

commemoratur mala sibi illata. Secundò, volūtariè assumpta. Tertiò, confirmatur quædam dicta. Secundum, ibi: Itine ribus sæpe. Tertium, ibi: Si gloriari oportet.

¶ Circa primum dicit, In laboribus plurimis, Q. d. In his Christo deseruio, in quibus apparet me plus illis esse Christi ministrum. Licet enim illi qui se mihi præferunt, in aliis quibus fortasse laborauerint, ego tamen plus illis laboraui. Non modò enim subeo labores innumeros, & vagus per varias regiones & loca noctu & interdiu multos ad fidem erudio, quin etiam manibus operor, & plagis affligor, & his supra modum, & quod grauius est, plagis istis etiam carcer adiicitur.

*Que sibi  
illata pro  
Christo  
perculis.*

¶ Sed quum alibi dicat: Fidelis deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, vt possitis sustinere, quare hic dicit se plagis supra modum affici? Profecto, quia multa sustinuit supra modum humanum, & supra virtutem humane fragilitatis, vt quum Lystris extra ciuitatè lapidatus pro mortuo relictus est, sed non supra virtutem diuinam, ideoque potuit ea sustinere & superare. Virtus enim omnipotentis dei, sufferendi fortitudinem inuictam Paulo suppeditabat, sicut ipse ait: Omnia possum in eo qui me cõfortat. Non autem ego, sed gratia dei mecum, Sequitur: